
__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 1 

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané 

Pro značné zaneprázdnění se mi nepodařilo do uzávěrky posledního čísla zpra-
vodaje napsat jakýkoliv příspěvek. Tím se Vám všem velmi omlouvám. Učiním 
tak alespoň dodatečně, a dále pak aktuální informace o výstavbě splaškové 
kanalizace. 

Na základě opakujících se stížností v zimních měsících na stav komunikací, 
které jsou dotčeny stavbou splaškové kanalizace v naší obci, přistoupil zhotovitel 
k opatření, které mohl učinit již při zahájení prací a dokonce to byla jeho povinnost 
ze zákona – uzavření staveniště s vyloučením vjezdu všech vozidel. Pro záchranné 
složky samozřejmě při plnění jejich povinností v operačním nasazení uvedené 
omezení neplatí. Staveniště bylo ze všech stran označeno zákazovými značkami 
s dodatkovou tabulkou o době uzavírky a zodpovědnými pracovníky staveniště. 
Umístění značek „slepá ulice“ bylo zhotoviteli vytknuto a byly přemístěny tak, aby 
se řidiči nechytali do „pastí“ a zbytečně nemuseli od poloviny uzavřených ulic 
vycouvávat. 

Stanovisko zhotovitele k tomuto kroku je stručně shrnuto následující: „Důvo-
dem tohoto opatření zhotovitele byly neustálé stížnosti obyvatel z lokality, která 
má pouze nezpevněné polní cesty, a podle toho zhotovitel postupoval s jejich za-
pravováním. Je pouze dobrou vůlí zhotovitele, že se od počátku stavby snažil vyjít 
zde bydlícím občanům vstříc a umožňoval občanům této lokality jezdit se svými 
auty až ke svým domům. Jeho povinností bylo pouze vybudovat adekvátní přístup, 
nikoliv příjezd. Protože však zhotovitel prováděl provizorní zpevnění komunikací 
v celé šíři, a dosud není jasné stanovisko investora ohledně s tím souvisejících ná-
kladů, přistoupil k označení staveniště dopravními značkami s vyloučením provo-
zu. Dle ústního sdělení zástupce zhotovitele pokud někdo na staveniště vjede, činí 
tak na vlastní nebezpečí. Nebude-li překážet pracím a stavebním mechanismům na 
stavbě, nikdo jej nebude vyhánět.“ 

Tato svým rozsahem největší stavba v historii obce vyžaduje spoustu trpělivosti 
a vzájemné tolerance mezi investorem, zhotovitelem a bydlícími občany. Ať je 
projekt jakkoliv dokonalý či nedokonalý, stavbu provázejí více či méně nepříjemné 
jevy. V zimě to bylo bláto, s rostoucím rozsahem prací je to rozbití všech místních 
komunikací a prašnost. Proto opakovaně prosím o trpělivost s výstavbou díla. Vě-
řím, že příznivější počasí umožní rychlejší postup prací, tak, aby výstavba mohla 
v řádném termínu skončit. I se zapravením komunikací je termín ukončení do kon-
ce roku. Dle harmonogramu prací, který je průběžně upřesňován a doplňován, by 
obnova komunikací začala probíhat od začátku července, po všech zemních pra-
cích, zkouškách, revizích a případných opravách kanalizačního potrubí v jednot-
livých úsecích. 

Do té doby a do úplného ukončení stavby musíme počítat v obci s blátem, pra-
chem a dopravním omezením. V některých úsecích s úplným vyloučením po ne-



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 2 

zbytně nutnou dobu. Tyto průvodní jevy s výstavbou kanalizace souvisí. Ujišťuji 
Vás, že ze strany obce je vyvíjen neustálý tlak na tým zhotovitele, investora a 
správce stavby, aby negativní jevy obtěžující občany byly eliminovány na nejnižší 
možnou míru za daných stavebně technických a meteorologických podmínek. 
Zcela je však vyloučit nelze. Vím, že mnozí z Vás si před svými domy průběžně 
uklízíte to, co zhotovitel nestíhá, a snažíte se vytvořit si podmínky na jaké jste byli 
doposud zvyklí. Jenže jsme na staveništi a Vaše práce bývá ve velmi krátké době 
znehodnocena staveništním ruchem. 

Že bude při stavbě kanalizace rušno, bláto a prach jsme se přesvědčili již loni 
při průjezdech obcemi Tvarožná, Sivice, Pozořice a Kovalovice. Letos to zakou-
šíme (někde již od září 2008) plnými doušky i my ve Viničných Šumicích. 

Reálně a racionálně uvažující člověk chápe, že zhotovit dům nelze bez toho, 
aby se stavěl. S kanalizací je to obdobné. Chceme-li dokončené dílo, musíme strpět 
jeho zhotovování. Buďme realisty a uvědomme si, že ve sterilních podmínkách bez 
bláta a prachu stavbu není možno provést. 

Při pozorování pracovní činnosti na stavbě mohou vznikat pochybnosti o orga 
nizaci výstavby a ekonomických dopadech na obec, jakožto přispěvatele investor-
rovi (Stavbu investuje Svazek pro vodovody a kanalizace Šlapanicko s 85% dotací 
z EU a státu.) Tuto zakázku vysoutěžilo sdružení firem IMOS Brno a OHL ŽS 
s názvem  „ Sdružení Šlapanicko- Čistá Říčka a Rakovec“ za pevnou cenu. Na 
základě způsobu organizace práce mohou na zakázce vydělat či prodělat. Správ-
cem stavby (stavební dozor) je společnost Mott MacDonald, která hlídá technologii 
provádění prací, finanční toky této stavby a oprávněnost víceprací oproti projektu a 
tendrové dokumentaci. Tyto v zásadě musí být schváleny a odsouhlaseny vedením 
Svazku pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, jehož součástí je i naše obec. To že 
se navyšuje splácení obce Svazku a navyšuje se úvěr od banky na stavbu, vyplývá 
z neustálého zvětšování projektu oproti původnímu záměru (jen u nás v obci je to o 
500m kanalizace víc a 150 přípojek navíc) a většímu rozsahu oprav místních ko-
munikací, než je dáno projektem. To proto, aby nedošlo pouze k uvedení do pů-
vodního stavu ale většinou k vybudování celé šířky a konstrukčních vrstev míst-
ních komunikací. (Rekonstrukce) 

Tyto práce v projektu nebyly zahrnuty, proto se na ně nyní obec formou zvý-
šených splátek skládá – do doby splacení podílu obce. V letošním roce splátka 
obce na kanalizaci činí 2296560,- Kč a tato částka se do roku 2014 bude vždy o 5 
% zvyšovat, aby bylo možno splatit zvýšený úvěr Svazku u Komerční banky na 
výstavbu kanalizace. 

Další splátku 1000000,- Kč ročně schválilo zastupitelstvo na práce související 
s obnovou vozovek, ale které nelze zahrnout do uznatelných a dotovaných nákladů. 

Vážení spoluobčané. Přeji Vám co nejméně komplikací, které nám všem vý-
stavba kanalizace přináší, a dávku trpělivosti, než bude celé dílo dokončeno. 

       Petr Kříž,  starosta 
 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 3 

Informace z jednání zastupitelstva obce – výpis z usnesení 

dne 2.3.2009 -  č.2/2009 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
- Záměr zakoupení louky pod hradem Vildenberkem do spoluvlastnictví s obcemi 

Pozořice a Kovalovice  (a uložilo Finančnímu výboru vyčlenit v rozpočtu částku 
Kč 6 500,- na zakoupení louky)  

- Závazný ukazatel neinvestičních nákladů ZŠ Viničné Šumice na rok 2009 ve výši 
Kč 4689,- na jednoho žáka 

- Uzavření „Nájemní smlouvy“ o nájmu a podnájmu nebytových prostor na uložení  
požární techniky v nemovitosti p. Michaely Severové na Vitovické ulici ve Vi-
ničných Šumicích ve znění uvedeném v příloze 

- Návrh smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení práva odpovídajícího věcnému 
břemeni  - kabelové vedení NN pro paní Gabrielu Smílkovou 

- Zábor parcely 1974 o výměře 7 m2  pro úpravu Kovalovického potoka 
- Zkrácení komunikace úseku C v rozsahu parcel č. 1603 až po p.č. 1584, pokud 

nedojde k dohodě s Ing. Elefantem 
- Předložený zápis Obce Viničné Šumice do kroniky za rok 2007 
- Člena do školské rady: Ing. Karla Drápala 
- 2 členy do výběrové komise na konkurz ředitele školy: Petr Kříž, Ing. Karel 

Drápal 
- Přijetí  podmínek  na dotaci Czech POINT z Integrovaného operačního programu 

Ministerstva vnitra ČR 
- Pověření starosty přednesením stížnosti na kvalitu práce na kontrolním dni Svaz-

ku Šlapanicko se zápisem do stavebního deníku s požadavkem odstranění závad 

Zastupitelstvo obce neschválilo: 
- Usnesení č.7, 8, 9 a 10 – týkající se splaškové kanalizace  
- Zábor parcely č. 1961 v rozsahu  118 m2  pro úpravu Kovalovického potoka 
- Protinávrh Ing. Elefanta smlouvy budoucí o smlouvě kupní týkající se umístění 

místní komunikace Loučky úsek C na parcele p.č. 1603 

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
  Zprávy z veřejnoprávních kontrol v ZŠ a MŠ Viničné Šumice, TJ Sokol, SDH a 

občanského sdružení Petrov 
 
dne 9.3.2009 - č.3/2009 

Zastupitelstvo obce schválilo: 
- Zrušení Usnesení č.7, 8, 9 a 10 – týkající se splaškové kanalizace - ze zasedání 

ZO V.Š. dne 2.3.2009 
- Navýšení příspěvku o 1 000 000,- Kč ročně  k původní  hodnotě příspěvku  dle 

smlouvy  



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 4 

- Zřízení funkce technického dozoru za obec V.Š. na stavbě splaškové kanalizace 
 
Zastupitelstvo obce souhlasilo: 
– jako ručitel uvedený v čl. X. „Smlouvy o revolvingovém úvěru“ registrační číslo 

7490006200437 uzavřené dne 17.10.2006 mezi Komerční bankou, a.s. a 
Svazkem obcí pro vodovody a kanalizace - Šlapanicko, s navýšením úvěru na 11 
730 000,00 EUR a s uzavřením dodatku ke Smlouvě o poskytnutí zajištění 
registrační číslo 10000074730 ze dne 23.10.2006, kterým bude s Komerční 
bankou, a.s. sjednáno zvýšení zajišťované pohledávky na 11 730 000,00 EUR 

– s uzavřením Dodatku číslo 1 o navýšení příspěvku k původní  hodnotě příspěvku 
dle smlouvy o finančním zajištění investice „Šlapanicko Čistá Říčka a Rakovec“ 
uzavřené se Svazkem obcí pro vodovody a kanalizace –Šlapanicko a to v souvis-
losti s Dodatkem č. 2 ke „Smlouvě o revolvingovém úvěru“ registrační číslo 
7490006200437 ze dne 17.10.2006 o navýšení úvěru na 11 730 000,00 EUR 

 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
Dodatek č. 2 ke „Smlouvě o revolvingovém úvěru“  

 
Zastupitelstvo obce uložilo: 
-  Zástupci obce Viničné Šumice, aby hlasoval na valné hromadě Svazku obcí pro 

vodovody a kanalizace – Šlapanicko pro schválení  Dodatku č. 2 ke „Smlouvě o 
revolvingovém úvěru“  

 
dne 20.4.2009 - č. 4/2009 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
- rozpočet na rok 2009 se změnami:  
- vnitřní směrnici č. 2 pro vysílání na pracovní cesty a cestovní náhrady 
- nájemní smlouvu č. 31-402, 30-10001 a 90-10001 s Bonagrem a.s.  IČ:49976524, 

sídlo 664 08 Blažovice, Jiříkovická 340 na pozemky uvedené ve smlouvě, které 
jsou majetkem obce Viničné Šumice. (předtím zrušilo  usnesení č.5 ze svého 7. 
jednání konaného dne 20.10.2008, jímž bylo schválení těchto nájemních smluv)  

  
Zastupitelstvo obce souhlasí: 
- s převzetím parcely č. 550 v k. ú V.Š. o výměře 622 m2 v případě zatrubnění po-

toka Hloušek na této parcele a požadavku převzetí od SVHS do majetku obce 
 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
- rozpočtový výhled na období 2010 – 2014 
- zprávu z kontroly Kontrolního výboru 
-  návrh p. Ryšky na financování rekonstrukce sportoviště na Vítovské   

Pavel Vrba 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 5 

Rozpočet obce na rok 2009 

Paragraf Příjmy   V tisících K č 

  Daně - FO, PO, DPH 8700 

  Daň z příjmu za obec za rok 2008 41.3 

  Daň z nemovitosti 500 

  Užívání veřejného prostranství 4 

  Správní poplatky 35 

  Poplatky ze psů 20 

  Poplatky za odvoz komunálního odpadu 565 

  Výtěžek z provozování výherních hracích přístrojů 20 

  Neinvestiční dotace od Kovalovic za žáky 117.3 

  Neinvestiční dotace ze státního rozpočtu 221.1 

1012 Pronájem pozemků 11 

2310 Vodné 0.9 

3113 Příjmy z pronájmu nem. - ZŠ 18 

3314 Obecní knihovna - poplatky 4.7 

3341 Ostatní nahodilé příjmy - hlášení MR 3 

3349 Zpravodaj - inzerce 1 

3399 Kulturní akce - vstupné, tombola 100 

3613 Nebytové hospodářství - pronájem pošty 102.5 

3635 Přijaté příspěvky na pořízení DM (změna ÚP č. 5) 5 

3724 Zpětná separace odpadů - EKOKOM 10 

3722 Prodej zboží - popelnice 15.6 

6171 Pronájem nemovitostí, schůz. a zasedací místnost (MAS) 8 

6310 Příjmy z úroků na BÚ 71.6 

  kanalizační přípojky spolufinancování 42 

6310 Příjmy z dividend 38 

  SOUČET 10655 

  Úspora z  rozpočtu minulých let 5000 

  PŘÍJMY CELKEM 15655 

      

Paragraf  Výdaje V tisících K č 

2212 Silnice - údržba 10 

2221 Dopravní obslužnost - IDS JMK 57.9 

2221 Provoz veř. siln. dopravy - zrcadlo Hradská 10 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 6 

2310 Vodovod - vybudování části nového vodovodu 10 

2321 Členský příspěvek Svazek Šlapanicko 53.7 

2321 Splátka půjčky vodovodu - Svazku Šlapanicko 564.2 

2321 Roční splátka splaškové kanalizace - Svazek Šlapanicko 3296.6 

2321 Kanalizace - stavby-dokumentace přípojek (Rusnik) 250 

3113 ZŠ VŠ - neinvestiční náklady na provoz 730 

3113 ZŠ VŠ - projekt (přístavby a nástavby k budově ZŠ) 700 

3113 ZŠ Pozořice - NEI příspěvek na provoz 188.8 

3314 Obecní knihovna 160 

3341 Rozhlas - údržba 10 

3349 Obecní zpravodaj 50 

3399 Záležitosti kultury, SPOZ, ples 200 

3399 Farnost Pozořice příspěvek  20 

3419 Tělovýchovná činnost - účelový příspěvek TJ Sokol 150 

3419 TJ Sokol - oddíl kopané, žáci a dorost 15 

3421 Dětské hřiště  163 

3421 Dětské hřiště - dotace 107 

3613 Nebytové hospodářství - víceúčelová budova 3000 

3639 Výkup pozemků (100-Vítovská, 500-hřiště) 600 

3639 Účelový inv. příspěvek obyvatelstvu ( Mojžíšovi - zídka) 30 

3421 Využití volného času dětí - Junák Pozořice 3 

3421 Využití volného času dětí - Sdružení Petrov 5 

3429 Myslivecké sdružení - nei příspěvek 31.4 

3429 Zahrádkáři - nei příspěvek 5 

3631 Veřejné osvětlení - údržba, el. energie 160 

3632 Pohřebnictví - na hroby - rezerva (25-projekt) 30 

3633 Inž. sítě - výstavba plynofikace  10 

3635 Nový územní plán 60 

3636 Mikroregion Rokytnice - člen. příspěvek+projekt úz.rozvoj 50 

3636 Vildenberk - nei příspěvek 7 

3639 OS MAS - nei příspěvek 12 

3721 Svoz nebezpečných odpadů 50 

3722 Svoz komunálního odpadu 510 

3723 Svoz ostatních odpadů 50 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 140 

5512 Požární ochrana (z toho pronájem 77 000,--Kč) 330 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 7 

5512 SDH příspěvek práce s mládeží 25 

6112 ZO - odměny, SP, ZP, cestovné, školení, telefon 1400 

6171 

Místní správa - mzdy+ soc. a zdrav. pojištění zaměstnavatele, 
cestovné, konzultace a  školení, telefon, služby, poštovné, ma-
teriál, knihy, zákony, el. energie, plyn, voda, údržba, programové 
vybavení, DDHM, odměny, 3 obecní zaměstnanci, OSA,…… 1991.1 

6171 Místní správa - rezerva 327 

6171 Nei dotace městu Šlapanice - přestupky 3 

6320 Pojištění budov a obyvatel 38 

6399 Platby daní a poplatků 41.3 

  VÝDAJE CELKEM 15655 

 rozdíl 0.0 

   

 Schváleno v ZO dne: 20. 4. 2009  

_______________________________________________________ 
 
 

Poplatek za odpad 
Mnozí z Vás se vážení spoluobčané ptají, proč máme tak vysoký poplatek za ko-

munální odpad. Aby nedocházelo k dezinformacím, podám stručné a doufám jasné 
informace. 
1.  Předcházející roky svozová firma nabízela cenu nižší, aby se v obci udržela. 
2.  V průběhu roku 2008 již o odpad nebyl a stále není u dosavadních odběratelů 

zájem. 
3.  To vede i naši svozovou firmu k tomu, že se nechce v obci udržet stůj co stůj a 

nenabízí sníženou cenu. 
4.  V průběhu roku 2008 byly navýšeny poplatky za ukládání a likvidaci odpadů 
5.  I přesto, že byla vybrána nejnižší cena ze tří nabídek, obec přesto doplácí za 

likvidaci  odpadu  26,- Kč na obyvatele. 
V počátečních měsících letošního roku ze strany svozové firmy byl dále vyvíjen 

tlak na zvýšení ceny za svoz tříděného odpadu. Tomuto požadavku však nebylo 
vyhověno. 

V souvislosti se svozem komunálního odpadu upozorňuje svozová firma, že mů-
že vysypávat odpad pouze z nádob, které jsou v den svozu na veřejně přístupném 
místě u příjezdové komunikace. Proto vyzýváme občany, aby nádoby na komunál-
ní odpad v den svozu připravili na tato místa. Dále svozová firma upozorňuje, že 
do komunálního odpadu není možno dávat trávu a podobný biologický odpad. Na 
to využívejte kompostérů na svých zahrádkách. 

        Petr Kříž 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 8 

Závěrečný účet Obce Viničné Šumice za rok 2008 
 
1.)  Rozpočet obce v roce 2008 

 Schválený rozp. Rozp. po změn. Výsledek 2008 

Daňové příjmy (daně, 

místní poplatky) 

8 403 500,- 8 434 200,-          9 364 759,05 

Nedaňové příjmy 441 100,- 508 300,- 551 939,01 

Kapitálové příjmy 50 000,- 1 339 000,-           1 145 000,00   

Přijaté dotace 355 400,- 781 400,-              778 941,00 

Příjmy 9 250 000,- 11 062  900,- 11 840 639,06 

Běžné výdaje 5 630 900,- 6 364 300,- 5 729 356,08 

Kapitálové výdaje 7 619 100,- 8 698 600,- 4 601 647,00 

Výdaje 13 250 000,- 15 062 900,- 10 331 003,08 

Financování z přebytku 

minulých let 

4 000 000,-         4 000 000,-  1 509 635,98 

příjmy - výdaje  = zisk /- ztráta 
11 840 639,06 – 10 331 003,08  =  1 509 635,98 Kč 

Zisk byl ponechán na běžném účtu a započítán do přebytku minulých let: 
/stavy běžného účtu k 31. 12. daného roku/ 
2003  BÚ =    918 988,--Kč   2005  BÚ =  4 424 819,--Kč  2007 BÚ = 4 328 278,--Kč 
2004  BÚ = 2 657 389,--Kč  2006  BÚ =  4 085 763,--Kč   2008 BÚ = 5 889 334,--Kč 

2.)  Stav na běžném účtu obce Viničné Šumice k 31. 12. 2008:      5 889 334,82Kč 

3.)  Inventarizace majetku obce k 31. 12. 2008 

Druh majetku k 1. 1. 2008 pohyb K 31. 12. 2008 

Dlouhodobý nehmotný majetek 1 487 949,50 35 000,00 1 522 949,50 

Drobný dlouh. nehmotný majetek 176 003,10 4 641,00 180 644,10 

Dlouhodobý hmotný majetek 30 160 715,27 -4 600,00 30 156 115,27 

- budovy a stavby 29 199 289,27 0,00 29 199 289,27 

- samostatné movité věci 961 426,00 -4 600,00 956 826,00 

Drobný dlouh. hmotný majetek 1 496 701,50 199 875,16 1 696 576,66 

Pozemky 4 175 435,50 40 300,00 4 215 735,50 

Nedokončené nehmotné investice 261 695,00 -35 000,00 226 695,00 

Nedokončené hmotné investice 619 417,00 1 866 365,00 2 485 782,00 

Akcie 150 000,00 0,00 150 000,00 

Celkem majetek 38 527 916,87 2 106 581,16 40 634 498,03 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 9 

Zásoby zboží – popelnice, sborníky 12 818,50  9 171,00 

Základní běžný účet – KB 4 328 278,84  5 889 334,82 

Depozitní účet na prosincové mzdy 131 913,00  183 233,00 

Pokladna 0,00   0,00 

Ceniny – poštovní známky 0,00  0,00 

Provozní zálohy (plyn, elek, dodav.) 65 440,00  72 450,00 

Pohledávky (odpad, pron.,přípojky) 80 000,00  148 020,00 

Závazky (neuhrazené faktury) 0,00  -59 231,11 

Zúčtování se zaměstnanci -39 265,00  -65 582,00 

Zúčtování s institucemi (ZP, SP) -48 196,00  -56 153,00 

Zúčtování daně z příjmu PO 0,00  -41 300,00 

Daň srážková a zálohová -14 011,00  -13 189,00 

Jiné pohledávky 112 500,00 0,00 112 500,00 

Závazky – splátka vodovodu 1 128 342,00 -564 171,00 564 171,00 

Kanalizace – spoření 10 442 493,00 2 617 878,00 13 060 371,00 

 
4.)  Dluhová služba obce byla za rok 2008 ve výši 0,05% (z důvodu půjčky na 
vodovod). Dle zákona 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, smí mít obec 
zadluženost do 15%. 

5.)  Přijaté dotace v roce 2008: 

- 115 000,--Kč použito na výstroj a výzbroj JSDH. (bez vratky) 
- 48 560,--Kč použito na akceschopnost JSDH. (bez vratky) 
- 52 000,--Kč použito na zařízení pracoviště CzechPOINT (bez vratky) 
- 20 000,--Kč použito na Tradiční hody v obci (bez vratky) 
- 107 000,--Kč zatím nečerpáno, na výstavbu dětského hřiště (bude čerpáno r. 2009) 
- 50 990,--Kč použito na veřejně prospěšné práce zaměstnanců z ÚP (bez vratky) 
- 30 000,--Kč použito na volby do ZK a PS ČR (vratka na účet JMK 1 559,- Kč, dne 

28.1.2009)  

6.) Hospodaření příspěvkové organizace Základ.škola a Mateř.škola V.Š. v r.2008 

Výnosy celkem (do 31. 12. 2008)  4 718 954,-- 
- stravné, školné       293 542,-- 
- neinvestiční příspěvky a dotace   4 382 000,-- 
- ostatní           30 525,-- 
- zúčtování fondů – dary, rezervní fond      12 887,--  

Náklady celkem (do 31. 12. 2008)  4 685 253,-- 
- spotřeba materiálu (i potraviny)       503 600,-- 
- spotřeba energie      297 227,-- 
- opravy a udržování        70 327,-- 
- mzdové náklady   3 686 017,-- 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 10

- odpisy                  0,-- 
- cestovné           3 553,--  
- ostatní (telefony, pojištění, banka apod.)    124 529,-- 
Výsledek hospodaření ZŠ a MŠ                       33 701,-- 

Fondy: 
- fond dlouhodobého majetku       58 306,-- 
- fond oběžných aktiv                 0,-- 
- fond rezervní       153 931,-- 
- fond kulturních a sociálních potřeb      58 325,-- 
- fond reprodukce majetku                0,-- 
- fond odměn         21 369,-- 
 

Celkové neinvestiční dotace Příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská 
škola Viničné Šumice činily 4 382 000,-Kč. Provozní příspěvky od obce činily 
600 000,--Kč a celkovou částkou 940 100,--Kč obec proplatila 3 faktury od firmy 
UNIVERS za zpracování geologického a radarového průzkumu (47 600,--Kč), za 
projektovou dokumentaci pro územní řízení (333 200,--Kč) a za projekt pro staveb-
ní povolení (559 300,--Kč).   
 
Hospodářský výsledek ve výši 33 701,--Kč byl rozdělen: příděl do fondu odměn ve 
výši 5 500,--Kč a zbývající část 28 201,--Kč byla použita na posílení rezervního 
fondu. 
 
Při uskutečněné kontrole nebyly zjištěny nedostatky a nesrovnalosti  v hospo-
daření. 

Vypracovala: Zdeňka Vlachová 
__________________________________________________________________ 

 
KANALIZACE 
 

Městský úřad Šlapanice, odbor výstavby,  
vydal rozhodnutí,  
ve kterém povoluje uzavírky silnice č. III/3834 a č. III/3838 v kú. Viničné 
Šumice z důvodu výstavby kanalizace 
 

Silnice č. III/3834 
Uzavřený úsek : od Kovalovického potoka po nemovitost č.p. 58 (Psénky) 
částečná uzavírka cca 600 m, jednotlivě po posuvných úsecích cca 50 m  od 14.4. 
do 28.6.2009,  doprava je svedena do jednoho jízdního pruhu, v nepřehledných 
úsecích bude řízená světelnou signalizací 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 11

Uzavřený úsek : od prodejny potravin po konec obce směrem na Rousínov (dolní 
konec)  
částečná uzavírka cca 500 m, jednotlivě po posuvných úsecích cca 50 m,   od 14.4. 
do 12.7.2009,  doprava je svedena do jednoho jízdního pruhu 

Uzavřený úsek : od nemovitosti (č.p. 59) po prodejnu potravin (střed obce) 
úplná uzavírka cca 500 m,     od 1.6.  do 28.9.2009 
Popis objížďky : pro místní a linkovou osobní dopravu je objízdná trasa vedena po 
místních komunikacích obce, v dolní části objízdné trasy bude řízena světelným 
signalizačním zařízením. Pro ostatní dopravu ve směru na Pozořice začíná objízdná 
trasa na křižovatce silnic č. III/3834 a č. III/3838 po které je vedena do obce Kova-
lovice, kde vpravo pokračuje po silnici č. III/3836 až do městyse Pozořice. Zde na 
křižovatce silnic č. III/3836 a č. III/3834 objízdná trasa končí. Objízdná trasa v 
opačném směru je vedena v opačném sledu. 
Délka objížďky : cca 2,800 km 
 
Silnice č. III/3838 
Uzavřený úsek : od křižovatky silnic č. III/3834 a č. III/3838 po konec obce ve 
směru na Kovalovice (nemovitost č.p. 155)  (Dražka) 
částečná uzavírka  cca 780 m jednotlivě po posuvných úsecích cca 50 m,   od 15.4. 
do 12.7.2009,  doprava svedena do jednoho jízdního pruhu 

Dopravní značení všech uzavírek je dle plánku  

 
Autobusová doprava v závislosti na jednotlivých uzavírkách silnic 
bude řešena takto: 

-  v úseku točny autobusů bude autobusům linkové osobní dopravy umožněno 
otáčení na stávající autobusové točně bez omezení autobusové dopravy, 

- zastávka V.Š. Psénky bude dočasně přeložena o cca 50 m.  
- zastávka V.Š. Hradská -- objízdná trasa je vedena po MK obce - bude dočasně 

přeložena na objízdnou trasu k obchodu.  
- zastávka V.Š. OÚ bude dočasně přeložena o cca 50 m. 
- zastávka V.Š. Dražka bude dočasně přeložena o cca 60 m.  
 
   Dočasné zastávky (za dočasně zrušené) budou vybaveny přenosnými označníky 
zastávek a bude na nich vyvěšen jízdní řád linky č. 729702. 
    Na zastávkách, jejichž obsluha bude dočasně zrušena, bude vyvěšena informace 
o čase, kdy tyto zastávky nejsou obsluhovány a informace o tom, kam je příslušná 
zastávka přeložena.  

      PV. 
 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 12

VOLBY   do Evropského parlamentu 
Ve dnech 5. a 6. června proběhly volby do Evropského parlamentu. 
 

Výsledky voleb v obci Viničné Šumice. 

 Počet hlas ů Procenta č. strany 

ODS 72 22.22% 4 

ČSSD 63 19.44% 33 

KSČM 59 18.21% 21 

KDU-ČSL 58 17.90% 2 

Starostové 27 8.33% 22 

Suverenita 10 3.09% 5 

Věci veřejné 5 1.54% 3 

EDS 5 1.54% 9 

Dělnická strana 5 1.54% 31 

Moravané 4 1.23% 16 

SNKED 4 1.23% 24 

DSZ 3 0.93% 11 

SZ 3 0.93% 26 

Pravý blok 1 0.31% 6 

SDŽ 1 0.31% 14 

Humanisté 1 0.31% 15 

Liberálové 1 0.31% 18 

SSO 1 0.31% 23 

Soukromníci 1 0.31% 29 

 324   
    
počet oprávněných voličů 940  
počet odevzdaných hlasů 324  
počet platných hlasů 324  
procentuální účast 34.47%  



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 13

Oslava jubilantů 
     Ve čtvrtek 19. března proběhla v pořadí již třetí oslava jubilantů. V podvečer se 
v zasedací místnosti sešlo osmnáct občanů obce, kterým pan starosta Petr Kříž ve 
svém projevu popřál další léta prožitá ve zdraví a spokojenosti. Po slavnostním 
přípitku vystoupily děti mateřské školy a umělecké školy s pásmem veršů a písní. 
Po malém občerstvení se rozproudila příjemná zábava. 

Jana Vlčková  
 

 
 
 
 
 
 
 
společ-
né foto  
z oslavy 
 

 
 

Výstava vín  
Na velikonoční neděli dne 12. dubna, tak jak se již stalo tradicí, připravil 

výstavní výbor Českého zahrádkářského svazu v místní sokolovně již XIX. 
výstavu vín za finanční podpory Vinařského fondu České republiky a obce Vin. 
Šumice. Rovněž jsme si 
připomenuli 40 let, kte-
rých uběhlo od pořádání 
první výstavy v r. 1969. 

Vystavováno zde bylo 
celkem 590 vzorků vín od 
221 vystavovatelů ze 49 
obcí. Výběr vín byl ze 42 
odrůd, které byly rozdě-
leny mezi 371 bílých vín a 
219 červených vín, z nichž 
mladá vína tvořila 2/3. 
Nejvíce vystavovaných vín 

Po zahájení výstavy 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 14

bylo místních – 114 vzorků. Nejstarší vystavovaná vína byla Rulandské bílé z r. 
1994 od místního vinaře Petra Kříže a Cabernet Sauvignon z r. 2000 od Jiřího 
Severy. Návštěvníci si mohli ochutnat zahraniční vína ze Slovenska a z Rakouska a 
porovnat je s našimi víny. Na výstavě rovněž byli hosté z Rakouska od firmy 
Nekham a ze Slovenska z obcí Smrdáky a Limbach. 

V průběhu výstavy byli vyhlášeni šampióni výstavy v mladých a starších 
bílých vínech a v mladých a starších červených vínech. Taktéž ve stejných 
kategoriích byla hodnocená domácí šumická vína. Všem šampiónům byly předány 
poháry a dále pohár za nejlépe hodnocenou kolekci vín. K tanci a poslechu 
odpoledne hrála cimbálová muzika Zornica, občerstvení zajišťovala restaurace 
Fanda. Výstavy se zúčastnilo přes 500 spokojených návštěvníků. 

Poděkování patří výstavnímu výboru, který se vzorně zhostil přípravy a 
průběhu výstavy a jehož členové této akci věnovali 350 hodin ze svého volného 

času. 
Pavel 
Vrba 

 

Obr. 
Bodování 
vín týden 
před 
výstavou     

 

 

 

 

Výstava fotografií 
     V dubnu byla uspořádána výstava fotografií slečny Svaťky Poláčkové s názvem 
"Čekání na slunce" a výstava paní Jany Cejpkové, jenž byla nazvána "Památníček".  
Oči a duše návštěvníků se mohly potěšit fotografiemi z přírody a z cesty po 
Francii.      
     Představení autorky Svaťky Poláčkové se na slavnostní vernisáži ujala paní 
Mgr. Dana Pospíšilová, paní Janu Cejpkovou představila Jana Vlčková. Chtěla 
bych také poděkovat panu Marku Puklovi, který svou recitací dodal vernisáži 
patřičný lesk. Patronem výstavy byl starosta pan Petr Kříž. 
      Myslím si, že se výstava fotografií zdařila a můžeme se v budoucnu těšit na 
další práce. 

              Jana Vlčková 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 15

Základní škola 
    Škola ve Viničných Šumicích uspořádala v uplynulých měsících řadu akcí a 
podniků. Všichni žáci si vyslechli výchovný koncert pana Blinkala, v dubnu se 
podíleli na velikonoční a keramické dílně, vypravili se do brněnského divadla 
Radost a na obecním úřadě v Šumicích shlédli výstavu fotografií. Dne 14. května 
byla uspořádána tradiční jarní akademie ke Dni matek, kterou poctil svojí účastí 
rekordní počet hostů. Celoškolní i třídní výlety se konaly v červnu, děti zavítaly do 
blízkého okolí, ale i na Pálavu a na chatu Jelenici. Vynikající žákovské práce 
z keramiky dělané volnou technikou i s využitím hrnčířského kruhu jsou k vidění 
ve škole. Výstavu fotografií a keramiky hostila i školní tělocvična.  

Dana Pospíšilová, ředitelka ZŠ 
 
 

 
Tiskové zpravodajství Policie ČR 
 
Co je možné přečíst si na internetových stránkách Policie ČR  týkající se naší obce. 
 

Okradl seniora 
Na dřívější dobrý obchod chtěl navázat ve Viničných Šumicích zatím neznámý 
pachatel. Ten se asi po půlroce vrátil do domu pětaosmdesátiletého seniora. I tento-
kráte se zajímavou nabídkou. V návaznosti na dřívější obchod, před půl rokem 
prodal důchodci motorovou pilu, tentokráte k prodeji nabízel čerpadlo. Senior si 
ale hned na začátku obchodu postěžoval, že mu pila nefunguje. Prodejce ochotně 
nabídl pomoc a poslal muže pro porouchaný stroj. Senior tedy zašel pro pilu. Toho 
muž, vzezření Itala, využil a z příruční taštičky starému pánovi odcizil více než 
čtyřicet tisíc korun v hotovosti. Oba muži se na dalším obchodu nedohodli a tak 
muž odjel. Až poté senior zjistil, že přišel o nemalou část svých úspor. 
por. Bohumil Malášek 

PV. 
 

_______________________________________________________ 

Oprava 

    V minulém čísle zpravodaje byla uvedena chybná částka u tříkrálové sbírky. 
V dodaných materiálech od charity byly u obcí Kovalovice a Viničné Šumice tyto 
částky zaměněny – správně tedy má být -   Kovalovice – 20 660,- Kč  

Vin.Šumice    28 062,- Kč 
   red. 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 16

Myslivci odpracovali v roce 2008 více než 1 450 brigád-
nických hodin 
 
Podle stanov mysliveckého sdru-
žení je povinností každého člena a 
také uchazeče o členství odpraco-
vat v honitbě a ve prospěch mysli-
vosti určitý počet hodin. Na 
výroční členské schůzi předseda kontrolní a revizní komise pan ing. Haltmar 
přednesl zprávu o činnosti členů. Bylo odpracováno více než 1 450 brigádnických 
hodin. 
 
Abyste si mohli udělat představu o naší činnosti, uvádíme zde konkrétní příklady. 
 
Krmení zvěře a doplňování vody 
Ti z vás, kteří chodí po okolí našich vesnic si jistě všimli, že jsme v říjnu rozvezli 
krmnou řepu, která slouží jako nejrozšířenější dužnaté krmivo pro veškerou zvěř 
spárkatou, zaječí a bažantí. Také jsme doplňovali vodou napáječky v honitbě. 
 
Krmení, krmení, krmení 
Nejdůležitější povinností každého myslivce je zabezpečit v  nadcházejícím zimním 
období dostatek krmiva pro zvěř. 
Srnčí budeme jako každým rokem krmit obilovinami – ovsem a ječmenem, slámou 
z vojtěšky. 
Bažantí zvěř – krmíme pšenicí. 
Zajíce krmíme topinamburami a krmnou řepou, slámou z vojtěšky. 
 
Léčení proti střečkovitosti 
V lednu jsme provedli léčení spárkaté (srnčí) zvěře proti střečkovitosti. Onemoc-
nění je způsobeno parazity, kteří obtěžují srnčí zvěř. Toto léčení proběhlo tak, že 
jsme do krmelců společně s krmivem přidali i léčivý prášek. Všechno krmivo 
s medikamenty bylo zkrmeno a tak můžeme říci, že léčení zvěře proběhlo úspěšně. 
 
Pokládky z odrostlých dřevin 
Abychom vytvořili drobné zvěři – zajíci, bažanti – přirozený úkryt před predátory 
(lišky, dravci, jezevec) provedli jsem na mnoha místech v honitbě tzv. pokládky. 
Staré a odrostlé keře a stromy jsme prořezali a větve položili podél cest a okrajů 
polí. Ořezáním keřů a stromů také dojde k vyrašení mladých výhonků, které jsou 
skvělou potravou pro drobnou i spárkatou zvěř. 
 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 17

Opravy krmelců a násypek 
Po zimě a větrných poryvech došlo k poškození řady krmelců, násypek a krmítek. 
Už v této době budeme všechny poškozené krmelce a další krmící zařízení pro zvěř 
opravovat. 
 
Polodivoký odchod bažantů 
V lokalitě na „Bahňáku“ jsme odchovávali 150 kuřat bažanta obecného. Od čer-
vence až do října drželi každý den jednotliví členové MS služby. Účelem těchto 
služeb bylo zajišťovat kuřatům pravidelný přísun krmení a čisté vody. Dalším 
důvodem byla také ochrana proti predátorům, kterých je celorepublikově čím dál 
více. 
 
Sčítání zvěře 
Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí stanovil, v souladu s 
ust. § 36 odst. 1 zákona o myslivosti, termín sčítání zvěře v honitbách spadají-
cích do působnosti Krajského úřadu Jihomoravského kraje na den 7. břez-
na 2009.  
Také v naší honitbě proběhlo sčítání zvěře a stavy jsou následující: 
Srnčí - 57 ks 
Zajíc polní - 220 ks 
Bažant - 102 ks 

Králík divoký - 10 ks 
Koroptev - 16 ks 
Kachna - 11 ks 

Tomáš Dudek 
 
 
 
 

 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 18

Činnost JSDH obce Viničné Šumice od začátku roku do 
konce května 
 

Od začátku roku zasahovala jednotka sboru dobrovolných hasičů celkem u  
15ti událostí. Z toho bylo 11 požárů, 1 dopravní nehoda, 2 plané poplachy a 1 
taktické cvičení. Požáry způsobily  škodu 3 080 000 Kč a zásahem hasičů byly 
uchráněny hodnoty ve výši 586 356 000 Kč. 

Celkem byly zachráněny 4 osoby, evakuovaných osob u zásahů 14 a 1 osoba 
usmrcena. Během zásahů nedošlo ke zranění zasahujících hasičů, i když pracovali 
v těžkých podmínkách. Z výjezdů vybíráme ty nejsložitější: 

   Dne 7.4.2009 ve 22:42:02 byl ohlášen požár obytného přívěsu a trávy ve 
Tvarožné. Zasahovali HZS Jmk PS Pozořice, JSDH Tvarožná, Pozořice, Viničné 
Šumice. Nasazeny 2 C proudy. V přívěsu nalezena usmrcená osoba neznámé 
totožnosti. 

  11.4.2009 v 17:52:10 ohlášen požár hrabanky v lese nad obcí Viničné Šumice, 
vyhlášen 2 stupeň, Zasahovali HZS JmK PS Pozořice, PS Slatina, JSDH Sivice, 
JSDH Slavkov, JSDH Mokrá, JSDH Rousínov, JSDH Vin.Šumice, JSDH Kovalo-
vice, JSDH Hostěnice, Stanice Lidická a vrtulník Policie ČR. 

12.4.2009 v  22:10:27 jednotka vyjíždí k požáru do  Sivic, jednalo se o  požár 
dříví na dvorku, částečně zasažena komora, evakuovány osoby z RD a předány 
k ošetření  záchranné  službě. 

1.5.2009 - 17:25 Jedenáct jednotek profesionálních a dobrovolných hasičů vy-
jelo k likvidaci požáru lesa u Viničných Šumic na Brněnsku.. Průzkum po příjezdu 
prvních požárních jednotek ukázal, že oheň zachvátil větší plochu a v nárazovém 
větru se dále šíří. Krajské operační a informační středisko proto vyhlásilo druhý 
stupeň požárního poplachu. Na místo vyjeli profesionální hasiči ze stanic v Pozoři-
cích., v Lidické ulici a v ulici Tuřanka v Brně, dále dobrovolné jednotky z Vinič-
ných Šumic, Pozořic, Hostěnic, Slavkova, Mokré, Kovalovic, Rousínova a Sivic. 
Oheň, který se rozšířil na plochu zhruba 100 x 200 metrů, se 63 zasahujícím hasi-
čům podařilo dostat pod kontrolu v 19.09 hodin. Dohašování lokálních ohnisek, 
rozhrabávání a prolévání doutnajícího požářiště hasiči ukončili ve 21.03 hodin. 
Příčina vzniku požáru je v šetření, dosud zjištěné poznatky nasvědčují, že oheň 
mohla způsobit nedbalost. Způsobenou škodu vyšetřovatel HZS předběžně odhadl 
na 100 tisíc korun. 

Dále jsme se podíleli na organizaci závodů horských kol Vítovický dráček, kte-
rý Brněnský hasičský klub pořádal ve spolupráci s Českou hasičskou sportovní 
federací, jako přebor IZS na 36 kilometrové trati po lesních cestách v podhůří Dra-
hanské vrchoviny. 

Jako součást fyzické přípravy byla účast jednotky na prvním kole sportovní 
soutěže požárních družstev na hřišti v Sivicích. 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 19

Byly zahájeny práce na přestavbě 
vozidla A 21 F zakoupeného obcí od 
Městské policie Brno na zásahový 
dopravní automobil. 

Obrovský dík patří všem, kteří se 
podíleli na ošetření techniky po zása-
zích a stálé udržování akceschopnosti 
jednotky v období sucha. Díky vší-
mavosti členů JSDH se podařilo 
objasnit Policii ČR a poté usvědčit 
pachatele vzniku požárů z nedbalosti  nad Vítovicemi.  

Nyní nás čekají rozsáhlejší opravy a úpravy techniky a samozřejmě se 
nezapomíná na odbornou přípravu a výcvik jednotky. 

                                                                                         Jiří Malík 
 

Mládež na jaře 2009 
   Tak jako každý rok, tak i v roce letošním jsme se připravovali na jarní soutěže, 
ve kterých se má rozhodnout, kdo postoupí do krajského kola a bude reprezentovat 
okres Brno-venkov. Začali jsme soutěží v Sivicích, zde jsme se umístili na 7. místě 
ze 14  družstev. Dále jsme se zúčastnili soutěže v Přísnoticích, a skončili jsme na 5. 
místě z 11 družstev. Hned další sobotu dne 16.5. jsme opět jeli na soutěž do 
Přísnotic na závěrečné vyhodnocení celoroční soutěže mladých hasičů Plamen 
ročník 2008-2009. Zde se mělo rozhodnout kdo půjde reprezentovat okres Brno-
venkov na krajské kolo. My jsme vyhráli 2. místo z 15 přihlášených družstev.         
I když se objevily drobné nedostatky v útoku CTIF vlivem nervozity závodníků - 
požární útok jsme měli nejlepší a podařilo se nám porazit 5 roků nepřemožitelné 
družstvo z Kuřimi. I když se nám v celkovém hodnocení nepodařilo postoupit       
do krajského kola, odjížděli jsme s dosaženými výsledky spokojeni. Nyní se 
připravujeme na soutěž O prázdninový pohár a podílíme se na udržování výzbroje 
po zásazích. 
    Na svoji premiéru se usilovně připravovalo i družstvo dorostenců. Po vítězství 
v podzimním kole a dalších závodech se rozjeli dne 17.5. 2009 na soutěž dorostu 
do Přísnotic. 
    Za účasti družstev okresů Brno-venkov a Vyškov bylo zahájeno soutěžení          
o postup do krajského kola soutěže dorostu. I když se pro zranění nepodařilo splnit 
disciplínu štafety 4x 100m, v ostatních disciplínách a to v běhu jednotlivců s pře-
kážkami na 100 metrů a požárním útoku dosáhli tak vynikajících časů, že vyhráli 
1. místo a budou reprezentovat náš sbor, obec a okres v krajském kole dne 7.6. 
2009. Tím posunuli výsledky našeho sboru v soutěžích opět o příčku výš a všichni 
jim držíme palce a přejeme co nejvíce závodnického štěstí a co nejlepší umístění. 
                                                                                                     Veronika Malíková 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 20

105 let SDH 
Sbor dobrovolných hasičů (SDH) v naší obci oslaví v letošním roce 105 let 

svého trvání. Činnost sboru popíši pouze několika větami, uvedu ty informace, 
které byly pro hasiče významné nebo jinak důležité.  

Sbor byl založen přičiněním zastupitelstva obce za starostování Františka Luži. 
Stanovy byly schváleny Markrabstvím moravským 8. listopadu 1904. Hasičské 
skladiště bylo postaveno u dolní hospody, nynější OÚ. Koupena výzbroj pro 25 
hasičů a ruční páková stříkačka firmy R. A. Šmekal, která byla slavnostně vysvě-
cena a ještě ten den v noci použita při požáru v Kovalovicích.  

V následujících letech, kromě účastí při požárech, byly pořádány plesy, zábavy, 
divadla a letní výlety do přírody. Úspěšné budování sboru přerušila 1. světová 
válka. Vyhlášená mobilizace zastavila úplně jeho činnost. Z hasičů zůstali doma 
jen tři. V roce 1919 dochází k obnovení činnosti sboru. Členská základna má opět 
25 členů. Vlastními náklady sboru byla v roce 1931 vybudována vodní nádrž 
v Hloušku. První motorovou stříkačku získali hasiči v roce 1935.  

Slibně se vyvíjející život sboru byl přerušen německou okupací a následným 
odchodem 12-ti členů do vojenské služby. Od konce války až do roku 1960 se ne-
dochovaly žádné přesnější záznamy o činnosti sboru, přejmenovaného na 
Československý svaz požární ochrany.  

V roce 1966 se skladiště hasičů přestěhovalo do upraveného hospodářského 
stavení – bývalého mlatu u školy. Starý hasičský sklad byl následně zbourán. Tato 
„nová“ hasičská zbrojnice byla ve vnitřní části několikrát upravována. Hasičům 
sloužila do roku 2007.  Byla v dezolátním stavu a hrozilo jí zřícení. Hasičská tech-
nika a další příslušenství bylo přestěhováno do prostor bývalého vinného hospodář-
ství ZD na ulici k Vítovicím, kde působí dodnes. Na novou zbrojnici stále čekáme.  

V současné době má náš sbor 55 členů včetně mládež. Funkci starosty zastává 
Jan Drápal, velitelem je Jiří Malík, který má na starosti také hasičskou mládež.  

V celé historii SDH lze jen stěží vyjmenovat množství jmen hasičů, kteří 
nezištně a obětavě ve sboru pracovali a pracují. Přáli bychom si, aby naše, ani jiná 
jednotka SDH nemusela zasahovat při požárech ani jiných katastrofách.  

kronikář SDH 
 
 

U příležitosti oslav 150. výročí založení SDH Vin. Šumice si Vás dovo-
lujeme pozvat na den otevřených dveří, který se uskuteční v neděli 21.6. od 
14.00 hod, v prostorách bývalého vinného hospodářství na Vítovské ulici.  

Můžete si prohlédnout veškerou techniku a prostory v kterých je uložena. Čeká 
na Vás i malé pohoštění.  

Těší se hasiči 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 21

Žhář opět vystrkuje r ůžky 
Vážení spoluobčané. 

S nastalým teplým a suchým počasím si s našimi majetky opět začal pohrávat 
nebezpečný pyroman, který při „příhodných“ povětrnostních  podmínkách zakládá 
požáry v blízkém okolí naší obce. 

S ohledem na skutečnost, že k tomuto jevu dochází velmi často, vyzývám Vás 
všechny k ostražitosti, bdělosti a všímavosti při svých rekreačních a pracovních 
aktivitách v okolí, či při pozorování okolí jen tak. S Vaší pomocí se nám může 
podařit odhalit toho, kdo nečekaně a zákeřně poškozuje naše majetky, ohrožuje 
naše zdraví nebo i životy. 

Je načase, abychom se s tímto případem co nejrychleji vypořádali. 
Činy tohoto žháře jsou společensky velmi nebezpečné, neboť nikdy nevíme 

kdy zaútočí na majetek  kohokoliv z nás. Choďme s otevřenýma očima a všímejme 
si všeho, co se kolem nás děje. Svoje poznatky, které by mohly vést k odhalení 
žháře sdělujte na tísňovou linku Policie -158, na Obecní úřad, či starostovi obce. 

Petr Kříž 
 

 

Slasti a strasti výchovy 
Velký anglický státník Winston S. Churchill prý jednou prohlásil : "Je snazší vést 
národ, než vychovat čtyři děti" Možná, že nám při výchově potomků pomůže 23 
výchovných pravidel podle švýcarských autorů Bruna a Yvonne 
Schwengelerových:  

1. Buď svému dítěti dobrým příkladem.  
2. Svůj rodičovský cit projevuj dítěti slovy i gesty.  
3. Na všechny otázky, i když je jich mnoho, odpovídej přesně a trpělivě.  
4. Nikdy neponižuj své dítě v přítomnosti třetí osoby.  
5. Názorové rozdíly s manželským partnerem nikdy neprojednávej před dětmi.  
6. V přítomnosti dětí nekritizuj známé, příbuzné ani učitele.  
7. Své příkazy zdůvodni.  
8. Vždy dej svému dítěti příležitost hovořit s tebou o jeho radostech i těžkostech, 

přáních i plánech. Nevymlouvej se na únavu nebo nedostatek času, místo, 
abys naslouchal svému dítěti.  

9. Uvědom si, že dítě nemá jen tělesné potřeby, nepotřebuje se jen obléct a najíst. 
Ať je váš dům místem radostné pohody, kde si navzájem projevujete úctu a 
lásku, v bezpečném závětří fungující rodiny se dítě bude zdravě vyvíjet.  

10. Kamarádi a spolužáci vašich dětí by u vás měli být vždy vítanými hosty.  
11. Zjisti si, jak, kde a s kým tráví vaše dítě svůj volný čas.  



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 22

12. Veď své dítě k tomu, aby ze svého kapesného dávalo něco pro druhé / dárek 
pro ostatní členy rodiny/.  

13. Nepropadni omylu, že velká láska nemusí trestat.  
14. Tvé nápravné metody by měly být logické a uvážené.  
15. Buď důsledný. Řekni dítěti jasně, co se od něho očekává, a trvej na tom, aby 

příkazy a zákazy dodržovalo.  
16. V každé situaci se snaž vcítit do dítěte, pochopit motivy jeho jednání a správně 

na ně reagovat.  
17. Vyvaruj se stálého malicherného napomínání. 
18. Jako rodiče táhněte za jeden provaz. Vaše výchova bude mít kladný výsledek 

pouze tehdy, pokud se budete držet stejné výchovné koncepce.  Nikdy nepod-
kopávej autoritu manželského partnera tím, že za jeho zády dítěti dovolíš 
něco, co je zakázáno.  

19. Nikdy se nesnaž, aby dítě získalo dojem, že jsi bez chyb. Svou chybu přiznej a 
omluv se.  

20. Své kárné způsoby vždy dobře promysli, trest má být dítěti pomocí, nemá slou-
žit k tomu, aby projevovalo svůj vztek. Trest nesmí budit dojem nepřátelství, 
ale lásky, která chce u druhého docílit změnu k lepšímu.  

21. Nekřič.  
22. Uč své dítě odříkání.  
23. Moudří rodiče vědí, že děti občas potřebují uznání. Nezapomeň je občas 

pochválit.  
Jana Vlčková 

 
_______________________________________________________ 
 
 
CO, KDY, KDE ... 
 
  6. června nohejbalový turnaj na hřišti „Pod lesem“ 
  6. června oslava dne dětí u mateřské školy - maňáskové divadlo 
20. června fotbalový turnaj v Limbachu 
21. června  polní mše pod lipami 
21. června den otevřených dveří u SDH 
26. června noční pochod s táborákem 
28. června polní mše v Kovalovicích 
 
 



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 23

ČSOP „Studánka“ Pozořice a  

Větřák Pozořice 

připravili v rámci celostátní 

kampaně      „Setkání s přírodou“ 

 

SETKÁNÍ S POUSTEVNÍKEM  

BERNARDEM 
 

Místo:    kopec Poustka za základní školou v Pozořicích 
 

Termín:  pátek 12.6. od 17:00 hodin 

 
V roce 1722 ustanovil Josef Jan kníže z Lichtenštejna na kopci u 

Pozořic zdejšího prvního poustevníka. Dodnes nese kopec jméno 

Poustka. Připravili jsme pro vás prohlídku tohoto významného 

krajinného prvku. Dozvíte se zajímavosti z jeho historie. 

Představíme plány do budoucna – návrh revitalizace. Ornitolog Jiří 

Bartl připravuje ukázky odchytu a 

kroužkování ptactva. Čeká vás  

táborák k opékání špekáčků, drobné 

hry a soutěže.  

  



__________________ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice__________________ 

 24

Společenská kronika 
 
Setkání jubilantů 
při příležitosti jejich životního jubilea,  
které se konalo dne 19.3.2009  v zasedací místnosti OÚ 
 
V I. pololetí se dožili občané:  
70 roků – Jana Drápalová         (300) 
 Františka Šmerdová      (37) 

Růžena Ferdusová         (91) 
Emílie Bubeníčková    (287) 
Bohumil Hřebíček       (134) 
Zdeněk Rotrekl          (291) 
Zdeněk Jochman         (167) 
Marie Košuličová          (77) 

80 roků Božena Mazlová          (216) 
 Jarmila Kvasnicová     (156) 
 Nasťa Jelenová          (276) 
 Margareta Petrželková(203) 

85 roků  Břetislav Žemla      (153) 
Jitka Drápalová     (224) 

86 roků Pavlína Žemlová      (283) 
87 roků Josef Šmerda       (29) 
 Miloslava Plašilová (284) 
88 roků Ladislav Dolejš      (311) 
 Marie Zemanová       (96)
 Marie Sedláčková   (178) 
90 roků Metoděj Doležel       (270) 
91 roků Božena Spoustová   (264)  

t.č. DD 
92 roků Oldřich Hanika     (275) 

Všem srdečně blahopřejme 
 
Slavnostní přivítání občánků do života  
se konalo v neděli 24. května v 14.00 hodin. 
 
Jiří Palzer   20.10.08  273 
Adam Slavíček  31.10.08  381 
Julie Procházková     7.10 08      6 
Natálie Eisenwortová   26.2.09  343 
Ondřej Šrámek    17.3.09  100 
Vincent Drápal    13.4.09  158 

Za SPOZ Zdeňka Holubová 
 
 
_____________________________________________________ 
ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice -- číslo 2/09 -- vychází čtvrtletně, červen 2009,   
Vydává Obec Viničné Šumice,  č. 23,  PSČ 664 06,  IČO: 00488372 -- počet výtisků 470 --   
Registrační číslo MK ČR E 17645 -- uzávěrka příštího čísla 30. srpen  2009   -- 
redakční rada:  Pavel Vrba (odpovědný redaktor),  Jana Vlčková,  Kateřina Řiháčková -- 
e-mail: vinicne-sumice tiscali.cz  - www: vinicne-sumice.cz 
 


